
Nº 168, quarta-feira, 31 de agosto de 201614 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016083100014

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 16/2016

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no
D.O.U em 25/08/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa(s), livraria(s) ou distribuidor(es) especializado(s) no forne-
cimento, de forma parcelada, no período de 12 (doze) meses, me-
diante requisições de livros nacionais e estrangeiros disponíveis no
mercado interno (item 1) e publicações importadas (item 2).

JOMAR ROLLAND BRAGA NETO
Pregoeiro

(SIDEC - 30/08/2016) 365001-36801-2016NE000001

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 15/2016 - UASG 240105

Nº Processo: 01280000135/2016 . Objeto: Prestação de serviços de ma-
nutenção preventiva e corretiva de equipamentos da marca CARL ZEISS
com fornecimento de mão de obra especializada,incluindo o fornecimen-
to de peças e emissão de certificados. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Jus-
tificativa: Trata-se de inexigibilidade Declaração de Inexigibilidade em
13/07/2016. CRISTIANE IYOKO CARMINE OKAWA. Coord.de Ad-
ministração. Ratificação em 18/08/2016. LUIZ RENATO DE FRANCA.
Diretor do Inpa/mcti. Valor Global: R$ 75.845,00. CNPJ CONTRATA-
DA : 33.131.079/0001-49 CARL ZEISS DO BRASIL LTDA.

(SIDEC - 30/08/2016) 240105-00001-2016NE800141

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2016

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do INPA
torna público aos interessados o resultado da licitação em epígrafe. A
empresa BMJ COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA cotou o menor
preço global, no valor de R$ 1.056.500,23, e atendeu aos requisitos
do edital,após a aplicação do disposto no subitem 10.12.7.2 do edital,
conforme Parecer DEAR nº 11/2016 e nº 12/2016, sendo, portanto,
declarada vencedora do certame. Na forma do art. 109 da Lei nº
8.666/1993 fica aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis

EDUIGES SECAFI DA SILVA CAIADO
Presidente da CPL

(SIDEC - 30/08/2016)

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS
COORDENAÇÃO DOS CENTROS REGIONAIS

CENTRO REGIONAL DO NORDESTE

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso nº 03.14.036.0/16 Nº Processo:
01349.000061/2015-93. Partes: Instituto Nacional de Pesquisas Es-
paciais - INPE, CNPJ nº 01.263.896/0007-50 e Cooperativa de Ca-
tadores de Materiais Recicláveis e Desenvolvimento Sustentável do
Rio Grande do Norte - COOCAMAR, CNPJ nº 08.605.219/0001-26.
Objeto: Coleta dos resíduos recicláveis descartados no Centro Re-
gional do Nordeste - CRN/INPE, para fins de reciclagem. Vigência:
15/10/2016 a 14/04/2017. Data da Assinatura 12/08/2016. Assina-
turas: Pelo INPE: Leonel Fernando Perondi - Diretor, CPF nº
212.451.260-91 e pela COOCAMAR: Rosileide Manço do Nasci-
mento, CPF nº 036.096.074-08.

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 89802/2016 - UASG 240104

Número do Contrato: 89800/2014. Nº Processo: 01240.000324/2014.
PREGÃO SISPP Nº 16/2014. Contratante: MINISTERIO DA CIEN-
CIA, TECNOLOGIA-E INOVACAO. CNPJ Contratado:
66849308000114. Contratado : GERO COMERCIO E SERVICOS
LTDA - -EPP. Objeto: Prorrogar por 12 meses o contrato de prestação
de serviços de calibração de equipamentos e vidrarias dos laboratórios
do INT. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e suas alterações. Vi-
gência: 28/08/2016 a 28/08/2017. Valor Total: R$1.820,50. Fonte:
150241010 - 2016NE800149. Data de Assinatura: 15/08/2016.

(SICON - 30/08/2016) 240104-00001-2016NE800019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 89903/2016 - UASG 240104

Número do Contrato: 89900/2014. Nº Processo: 01240.000324/2014.
PREGÃO SISPP Nº 16/2014. Contratante: MINISTERIO DA CIEN-
CIA, TECNOLOGIA-E INOVACAO. CNPJ Contratado:
01076296000197. Contratado : MEDICAO SOLUCOES NA AREA -
METROLOGICA EIRELI - EPP. Objeto: Prorrogar por 12 meses o
contrato de prestação de serviços de calibração de equipamentos e
vidrarias dos laboratórios do INT. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993
e suas alterações. Vigência: 28/08/2016 a 28/08/2017. Valor Total:
R$3.996,82. Fonte: 150241010 - 2016NE800151. Data de Assinatura:
25/08/2016.

(SICON - 30/08/2016) 240104-00001-2016NE800019

COORDENAÇÃO-GERAL REGIONAL DO NORDESTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2016 - UASG 240137

Nº Processo: 01202000044201600 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de combustíveis e galões de 5L com selo inmetro Total de
Itens Licitados: 00003. Edital: 31/08/2016 de 08h00 às 17h00. En-
dereço: Av. Prof. Luis Freire, 1 Cidade Universitaria - RECIFE - PE
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/240137-05-4-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 31/08/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/09/2016 às
10h30 n site www.comprasnet.gov.br.

PRISCILA DE ANDRADE CALIFE
Pregoeira

(SIDEC - 30/08/2016) 240137-00001-2016NE000006

INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 243001

Número do Contrato: 25/2014. Nº Processo: 00100000005201418.
PREGÃO SISPP Nº 8/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL
DE TECNOLOGIA -DA INFORMACAO. CNPJ Contratado:
03502099000118. Contratado : ACE SEGURADORA S.A. -Objeto:
O presente Termo Aditivo tem por objeto alteração da Cláusula Sexta,
que trata da Vigência. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
28/08/2016 a 28/08/2017. Valor Total: R$10.950,00. Fonte:
100000000 - 2016NE800315. Data de Assinatura: 26/08/2016.

(SICON - 30/08/2016) 243001-24208-2016NE800001

INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 240114

Número do Contrato: 12/2015. Nº Processo: 01201000016201511.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: MINISTERIO DA CIEN-
CIA, TECNOLOGIA-E INOVACAO. CNPJ Contratado:
13597362000153. Contratado : RICARDO VALENTE DO COUTO -
ME -Objeto: Alteração das cláusulas segunda e terceira do Contrato

nº 122015. Fundamento Legal: Art.57, inciso II da Lei 8.666/93 e
cláusula sexta do contrato. Vigência: 27/05/2016 a 26/05/2017. Valor
Total: R$86.247,11. Fonte: 100000000 - 2016NE800128. Data de
Assinatura: 27/05/2016.

(SICON - 30/08/2016) 240114-00001-2016NE800038

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO
FINANCEIRO POR ADESÃO Nº 126-E/2016.

Processo nº 01416.006833/2016-31. CNPJ 04.884.574/0001-20. -
Agência Nacional do Cinema - ANCINE. Objeto: Concessão de apoio
financeiro destinado à efetiva participação do representante da pro-
dutora Ativa Cinema e Video Ltda no evento Festival Internacional de
Cinema de Toronto, em Toronto, Canadá. Fundamento legal: MP nº
2.228-1/01, Portaria nº 2/2016 e, no que couber, Lei nº 8.666/93.
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de assinatura,
com validade após a publicação do extrato no DOU. Valor total: R$
4.025,00 (quatro mil e vinte e cinco reais). Assinatura: Luiz Carlos
Pereira Lucena - Representante da produtora, CPF nº 523.851.088-87.
Data de Assinatura: 26/08/2016.

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 01550.000243/2015-79. Concurso nº 2/2015. Espécie:
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 25/2015 firmado entre a
Fundação Casa de Rui Barbosa - FCRB e a bolsista Isabel Cristina
Borges de Oliveira. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência da
bolsa pelo período de 15/09/2016 a 15/09/2017. Data e assinaturas:
Rio de Janeiro, 29 de agosto de 2016. Ronaldo Leite Pacheco Amaral,
pela FCRB, e Isabel Cristina Borges de Oliveira, Bolsista.

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 1/2016 - UASG 423002

Nº Processo: 01444.000087/2016-34
A Comissão Especial de Licitação RJ torna público que,

após as sessões dos dias 19 e 29/08/2016, as empresas ABÓBADA
PROJETOS E OBRAS LTDA (CNPJ 01.310.974/0001-34) e RE-
TROFIT ENGENHARIA DE SERVIÇOS EIRELI (CNPJ
06.173.511/0001-91) tiveram suas propostas desclassificadas por não
cumprirem o item 5.1.7 do Edital; e que a empresa CONCREJATO
SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA S/A (CNPJ
29.994.423/0001-56), única licitante classificada, foi declarada ven-
cedora da Concorrência 01/2016/IBRAM, com valor de proposta de
R$2.117.468,95 (dois milhões cento e dezessete mil, quatrocentos e
sessenta e oito reais e noventa e cinco centavos). Desta forma está
aberto o prazo recursal, consoante Art. 109, I, b da Lei 8.666/93.

BRUNO RAMUZ DE AVILA
Membro da CEL-RJ/IBRAM

MUSEU HISTÓRICO NACIONAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 7/2016

Torno público o resultado do Pregão Eletrônico07/2016, Pro-
cesso Administrativo nº 01438.000356/2016-41, tendo como objeto o
fornecimento e instalação de 28 (vinte e oito)cortinas,visando are-
qualificação da Galeria de Carruagens teve como vencedora a em-
presa:NEIDE CARDOSO E CIA LTDA-ME,CNPJ 03.225.149/0001-
67, pelo valor total de R$ 10.989,99 ( dez mil, novecentos e oitenta
e nove reais e noventa e nove centavos).

LUCIA VERONICA DE OLIVEIRA TRINDADE
Pregoeira

(SIDEC - 30/08/2016) 423002-42207-2016NE800038

MUSEU NACIONAL DE BELAS ARTES

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 29/2016 - UASG 343017

Nº Processo: 01441000170201633 . Objeto: Contratação de empresa
especializada em serviços de chaveiro e confecção de carimbos para
o MNBA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de
serviços imprescindiveis para o desempenho das atividades do Museu
Nacional de Belas Artes. Declaração de Dispensa em 29/08/2016.
MONICA FIGUEIREDO BRAUNSCHWEIGER XEXEO. Diretora.
Ratificação em 29/08/2016. CLAUDIA REGINA PESSINO. Admi-
nistradora. Valor Global: R$ 4.175,00. CNPJ CONTRATADA :
32.086.274/0001-31 A CHAVE NEIDE - ME.

(SIDEC - 30/08/2016) 423002-42207-2016NE800038

AGÊNCIA NACIONAL DO CINEMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO FI-
NANCEIRO N.º 60/2012. Processo n. 01580.018391/2012-95. CNPJ:
04.884.574/0001-20 - Agência Nacional do Cinema - ANCINE. Pro-
ponente: CNPJ nº.08.267.476/0001-03 - OKNA PRODUÇÕES CUL-
TURAIS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo
de Concessão nº60/2012, referente à concessão de apoio financeiro à
empresa selecionada no âmbito do Concurso do Protocolo de Co-
operação entre o Instituto do Cinema e do Audiovisual do Uruguai e a
Agência Nacional do Cinema, para o fomento à coprodução de filmes
de longa-metragem, cuja obra é denominada "A MULHER DO PAI",
alterando-se a sua Cláusula Quinta - Da Vigência. Assinaturas: MA-
NOEL RANGEL NETO - Diretor-Presidente da ANCINE, CPF/MF nº
136.524.478-40, ALETEIA PATRICIA DE ALMEIDA SELONK -
Sócia, CPF/MF nº 878.645.689-04, Data de Assinatura: 30/08/2016.

EXTRATO DE TERMO DE CONCESSÃO DE APOIO
FINANCEIRO POR ADESÃO Nº 125-E/2016

Processo nº 01416.006832/2016-96. CNPJ 04.884.574/0001-20. -
Agência Nacional do Cinema - ANCINE. Objeto: Concessão de apoio
financeiro destinado à efetiva participação do representante da pro-
dutora 3 Moinhos Produções Artísticas no evento Festival Interna-
cional de Cinema de Toronto, em Toronto, Canadá. Fundamento le-
gal: MP nº 2.228-1/01, Portaria nº 2/2016 e, no que couber, Lei nº
8.666/93. Vigência: 180 (cento e oitenta) dias, contados da data de
assinatura, com validade após a publicação do extrato no DOU. Valor
total: R$ 4.025,00 (quatro mil e vinte e cinco reais). Assinatura: ANA
Alice Santana De Morais Melo - Representante da produtora, CPF nº
104.327.457-00. Data de Assinatura: 26/08/2016.

Ministério da Cultura
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-08-31T05:35:24-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




